
50  diário oficial Nº 34.940 Quarta-feira, 20 DE ABRIL DE 2022

SECRETARIA DE ESTADO
DE SEGURANÇA PÚBLICA
E DEFESA SOCIAL

.

.

.

PORTARIA
.

Portaria n.º 594/2022 – CCC/GAB.SAGA/SEGUP
Belém/PA, 19 de Abril de 2022.

O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de Estado de 
Segurança Pública e Defesa Social, PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA, 
no uso de suas atribuições legais, e;
Dispõe sobre a substituição de Presidente da Comissão designada para 
acompanhar e fiscalizar a execução de instrumento contratual.
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, no uso de suas atribuições 
conferidas pela Portaria n° 102/2021- GAB/SEGUP de 23 de setembro de 
2021 (DOE nº 34.771 de 27 de setembro de 2021), e
CONSIDERANDO a necessidade de manter o controle e a fiscalização sobre 
a execução dos contratos e congêneres firmados pela Secretaria de Estado 
de Segurança Pública e Defesa Social, tendo em vista os princípios da le-
galidade, moralidade e eficiência, e;
CONSIDERANDO o comando insculpido no artigo 67 da Lei Federal nº 
8.666/93, quanto às determinações legais para o acompanhamento e 
a fiscalização dos contratos administrativos; o artigo 3° do Decreto n° 
870/2013 e a Instrução Normativa n° 02/2019 da AGE; e
CONSIDERANDO a celebração do CONTRATO N° 108/2020 – SEGUP/PA, 
celebrado com a empresa RADIONEWS COMÉRCIO E SERVIÇO DE TELE-
COMUNICAÇÃO E INFORMÁTICA LTDA, decorre do Pregão Eletrônico n° 
008/2020– SEGUP/PA, oriundo do Processo Eletrônico 2019/285299, cujo 
objeto é a eventual contratação de serviços técnicos, especializados, con-
tinuados de captura de imagem, voz e dados por meio de câmeras de 
segurança pública e trânsito, para uso em regime de missão crítica, 24 
(vinte e quatro) horas por dia , 07 (sete) dias por semana, 365 (trezentos 
e sessenta e cinco) dias ao ano, de forma ininterrupta, contemplando a 
disponibilização de equipamentos, acessórios, materiais, softwares e rede 
lógica para a transmissão, em regime de locação e incluindo os serviços 
de instalação técnica, configuração, ajustes, otimizações, treinamento de 
usuários, operação assistida, suporte técnico e manutenções preventivas e 
corretivas, a ser implantado para as vias públicas da região metropolitana 
de Belém, rodovias estaduais e rodovia BR-316 do quilometro 0 (zero) até 
quilometro 18 (dezoito) e outros municípios do Estado do Pará, de acordo 
com as condições e especificações do Termo de Referência do edital.
CONSIDERANDO o descrito no MEMORANDO N° 72/2022 - DAF/SEGUP, que 
solicita a substituição do servidor TEC CEL ALEXANDRE DIAS DE ABREU, 
Matrícula Funcional: 58200225/1, nomeado como presidente da comissão 
do contrato em epígrafe, através da PORTARIA N°1.298/2020 - GAB.SAGA/
SEGUP, de 05/11/2020, publicada no DOE n° 34.398, de 09/11/20;
RESOLVE: Nomear o servidor abaixo, para acompanhar e fiscalizar a exe-
cução do Contrato n° 108/2020- SEGUP/PA:
- TEN CEL QOPM CARLOS ALEXANDRE DA CRUZ DE CARVALHO, Matrícula 
Funcional nº 5755409, Presidente da Comissão;
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

Protocolo: 787284
Portaria n.º 595/2022 – CCC/GAB.SAGA/SEGUP

Belém/PA, 19 de Abril de 2022.
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de Estado de 
Segurança Pública e Defesa Social, PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA, 
no uso de suas atribuições legais, e;
Dispõe sobre a substituição de Presidente da Comissão designada para 
acompanhar e fiscalizar a execução de instrumento contratual.
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, no uso de suas atribuições 
conferidas pela Portaria n° 102/2021- GAB/SEGUP de 23 de setembro de 
2021 (DOE nº 34.771 de 27 de setembro de 2021), e
CONSIDERANDO a necessidade de manter o controle e a fiscalização sobre 
a execução dos contratos e congêneres firmados pela Secretaria de Estado 
de Segurança Pública e Defesa Social, tendo em vista os princípios da le-
galidade, moralidade e eficiência, e;
CONSIDERANDO o comando insculpido no artigo 67 da Lei Federal nº 
8.666/93, quanto às determinações legais para o acompanhamento e 
a fiscalização dos contratos administrativos; o artigo 3° do Decreto n° 
870/2013 e a Instrução Normativa n° 02/2019 da AGE; e
CONSIDERANDO a celebração do CONTRATO N° 028/2021 – SEGUP/PA, 
celebrado com a empresa RADIONEWS COMÉRCIO E SERVIÇO DE TELECO-
MUNICAÇÃO E INFORMÁTICA LTDA, decorre da Ata de Registro de Preços 
nº 001/2022, oriundo do Pregão Eletrônico n° 008/2020 – SEGUP/PA, atra-
vés do Processo Eletrônico 2020/1044961, cujo objeto é a eventual con-
tratação de serviços técnicos, especializados, continuados de captura de 
imagem, voz e dados por meio de câmeras de segurança pública e trânsito, 
para uso em regime de missão crítica, 24 (vinte e quatro) horas por dia, 
07 (sete) dias por semana, 365 (trezentos e sessenta e cinco) dias ao ano, 
de forma ininterrupta, contemplando a disponibilização de equipamentos, 
acessórios, materiais, softwares e rede lógica para a transmissão, em regi-
me de locação e incluindo os serviços de instalação técnica, configuração, 
ajustes, otimizações, treinamento de usuários, operação assistida, suporte 

técnico e manutenções preventivas e corretivas, a ser implantado para as 
vias públicas da região metropolitana de Belém, rodovias estaduais e ro-
dovia BR-316 do quilometro 0 (zero) até quilometro 18 (dezoito) e outros 
municípios do Estado do Pará, de acordo com as condições e especificações 
do Termo de Referência do edital.
CONSIDERANDO o descrito no MEMORANDO N° 73/2022 - DAF/SEGUP, que 
solicita a substituição do servidor TEC CEL ALEXANDRE DIAS DE ABREU, 
Matrícula Funcional: 58200225/1, nomeado como presidente da comissão 
do contrato em epígrafe, através da PORTARIA N° 355/2021 - GAB.SAGA/
SEGUP, de 24/03/2021, publicada no DOE n° 34.534, de 26/03/21;
RESOLVE: Nomear o servidor abaixo, para acompanhar e fiscalizar a exe-
cução do Contrato n° 028/2021 - SEGUP/PA:
- TEN CEL QOPM CARLOS ALEXANDRE DA CRUZ DE CARVALHO, Matrícula 
Funcional nº 5755409, Presidente da Comissão;
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

Protocolo: 787313

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA N° 596/2022-SAGA Belém, 19 de abril de 2022
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de Estado de 
Segurança Pública e Defesa Social, no uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO: O Art. 81 da Lei Estadual nº. 5.810/94, que dispõe sobre 
o Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos Civis da Administração 
Direta, das Autarquias e das Fundações Públicas do Estado do Pará.
CONSIDERANDO: NÚMERO DO LAUDO: 88916
RESOLVE: Prorrogar por 90(noventa) dias de Licença Saúde, a servido-
ra AMAZONINA REIS E SILVA, Técnico de Administração e Finanças, MF nº 
3152847/1, no período de 29/01/2022 à 28/04/2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da SEGUP

Protocolo: 786888

CONTRATO
.

CONTRATO Nº 003/2022/CCV/SEGUP
Processo Eletrônico nº 2021/863189

Exercicio: 2022
Origem: Pregão Eletrônico nº 017/2021 SEGUP-PA
Objeto: Aquisição de equipamentos de menor potencial ofensivo - IMPO 
para estruturar o Comando de Missões Especiais - CME da Polícia Militar 
do Estado do Pará do Convênio nº 907362/2020/SEGEN - SECRETARIA DE 
GESTÃO E ENSINO EM SEGURANÇA PÚBLICA/MINISTÉRIO DA JUSTIÇA.
Data de Assinatura: 13/04/2022.
Fundamentação Legal: Parecer Jurídico n° 148/2022 - CONJUR/SEGUP
Vigência: 13/04/2022 a 12/04/2023.
Valor Global: R$ 400.798,13 ( quatrocentos mil, setecentos e noventa e 
oito reais e treze centavos).
Programação Orçamentária: 21.101.06.181.1502.8264 - Gerenciamento das 
Ações Integradas de Segurança Pública Natureza - 339030 Fonte - 0106.
Contratada: CONDOR SOCIEDADE ANÔNIMA INDÚSTRIA QUÍMICA.
CNPJ: 30.092.431/0001-96
Endereço: Rua Armando Dias Pereira, nº 160, Nova Iguaçu, Rio de Janeiro. 
CEP: 26.053-640.
Representante da Empresa: Luiz Cristiano Vallim Monteiro.
Ordenador da Despesa: Paulo Roberto dos Santos Lima - Secretário Adjun-
to De Gestão Administrativa/SEGUP-PA

Protocolo: 786843
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 063/2022-SEGUP/PA

Processo: 2022/57410
Exercício: 2022
Origem: Adesão a ATA DE REGISTRO DE PREÇO N° 48/2021 oriundo do Pre-
gão Eletrônico para Registro de Preços - Planejamento n° 47/2021-PMMG.
Objeto: Aquisição de rádios transceptores fixos, móveis e portáteis e seus 
acessórios, conforme especificações e condições previstas no edital e seus 
anexos, para atendimento às demandas dos órgãos que compõe o Sistema 
de Segurança Pública do Pará, assim como para a manutenção e expansão 
da rede de radiocomunicação da Secretaria de Estado de Segurança Públi-
ca e Defesa Social do Pará (SEGUP-PA)
Fundamentação Legal: Parecer Jurídico N° 160/2022-CONJUR
Data da Assinatura: 18/04/2022
Vigência: 18/04/2022 à 17/04/2023
Valor Global: R$ 2.319.000,00 (dois milhões, trezentos e dezenove mil reais).
Programação Orçamentária: 21.101.06.181.1502.8264 - Gerencimento 
das Ações Integradas de Segurança Pública; Natureza: 449052; Fonte: 
0301; PI: 1050008264E.
Contratada: MOTOROLA SOLUTIONS LTDA
CNPJ: 10.652.730/0001-20
Endereço: Av. Magalhães de Castro, nº 4.800, Salas Comerciais 81 e 82 
(8º andar), Torre 3 do Condomínio Jardim Corporate Center, Continental 
Tower, Bairro: Buntantã, CEP: 05.676-120, na cidade de São Paulo/Estado 
de São Paulo.
Ordenador: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA - Secretário Adjunto de 
Gestão Administrativa

Protocolo: 787273


